sunt (*Math.*, xiiij, 55, 56)? Ego illum memini ante tot ferme annos illud fecisse turpe, dixisse turpius. Alius forem claimabit et moechum, seque sceleris singet fuisse partipem. Omnia pariter prandia consonabunt, et in te temulentum convivium dissolvetur. Quod si vilibus abstinueris carnis, et non crebro balneas frequentaveris, tunc sere per omnes columnas Manichaei tibi titulus ascribetur. Si volucrum edulium refutaveris, et tenellas columbas, crassosque turtures experteni gutturi durior dominus denegaveris, sacrilegii crimen affigetur. Statimque aient: Hi sunt qui creatorem mundi contemnunt: in usus nostros facta sunt omnia. Audivi, teste Domino, non mentior, quemdam in suam gulam disertum, cum me rumore cognovisset esculentioribus cibis abstineret, dixisse: Num quid porcellus ideo factus est, ut togatus in senatu sententiam diceret? Quo videlicet me stultitiae condemnaret, qui putarem ea quae sunt in hominum usus creata, non sumere. Haec et istiusmodi cum vitam in urbibus lacerent bonam, quid facies, frater, in medio? aut vitiis, aut anathemati colla submittes: id est, aut sectaberis quae sunt adversa continentiae: aut si facere nolueris, ipse damnabis. Prætermitto crebras salutationes, obsequia matronarum, variasque illecebras, quibus etiam rigidissimi emollintur animi, et sireno cantu ad naufragia pertrahuntur: quod ad speciosas quasque formas oculus saepe invitus abstrahitur, quod aures obscena dicta feriunt; nunc illud affirmo, quod etiam ieta non essent, ad comparationem tam ingentis boni, minora deserere debueras.

IV. Adde quod diaconus es, sed abscessu tuo, ecclesiae damna non sentient. Helias vixit in eremo. Heliseum Prophetarum secutus est chorus. Præcursor Domini Joannes nutritus in solitudine, ad hoc tandem descendit ad Jordanis ripas, ut populos argueret confluentes, et Pharisæos intelligens, clericos Judæorum generationes viperas denotaret. Nuper Ægypti deserta vidisti: intuitus es angelicam familiam. Quantu ibi flores sunt? quam spiritualibus gemmis prata vernantia? Vidisti serta, quibus Dominus coronatur. Ille tibi in pectore ignis exestuet. Haec quotidie cogita, tracta, desidera, et quasi quodam carcere detentus exclama: *Heu me, quia peregrinatio mea prolungata est* (*Psal.* cxix, 5)! Et in paradisum mente condescendens, toties in terra non eris, quoties terram despixeris. Eadem nobis certe cum his qui habitant per deserta conditio est. Idem oculi, totidem manus. Iisdem infirmitatibus, vel virtutibus subjacemus. Si te aquæ potus vexat, quanti nobiliores, non dicam vina nesciunt, et carnium ignorant cibos, sed infuso tantum legumine sustentantur? Si balnearum te lavaca sollicitant, quanti principes civitatum, sive ob culpam propriam, sive ob invidiam, ad insulas deportati,

¹ Nos isthac, que continua serie superioribus aenectebantur cum nihil tamen ad ea pertinereunt,

A sine prævio futuorique mercede absque balneis perseverant? Nemo id necessitate pati non potest, quod pro Deo voluntate pati detrectat. Hæc cellulari que te solum capiat. Imo non eris solus, angelica tecum turba versabitur. Toti socii, quoniam sancti. Læges Evangelium, consubstantiatur tecum Jesus. Replicabis apostolos vel prophetas. Nunquid poteris talen alium tuis sermonibus habere consortem? Terra sumus, et cinis: et per omnia momenta de nostra salute suspensi, continuo in pulvere dissolvendi. Quid retractamus de necessitate facere virtutem? Certe quandoque moriendum est, et stercoribus plena vitalia, quæ nos quotidianè nostræ commonent vilitatis, in similem putredinem omne secum tractura sunt corporis. Quam citio mundi relinquantus angustias, et si forte ob continentiam (quod tamen raro accidit) dolere stomachum, astuare febribus coepimus, perpetuæ vita januam morbum putemus, plenamque victoriæ. Quia Scriptura docente cognoscimus, nullum ante vitæ hujus finem plene beatum esse dicendum. Quantu in mediis opibus, et inter insulas consulatus rapentina morte subtracti sunt? Nuper imperator Valentinianus, cum adversus Sarmatas, Quadosque propter Illyrii vastationem in consistorio sævus infremet, et totius gentis excidiū rigidus minaretur, sanguine erumpente discrepuit. Quid loquar de fratre ejus, quem contra regale fastigium Thraciae ignis absorbuit? Necdum annus completus est, quo principem Gratianum, prudente exercitu suo, ante fœda captivitas, dehinc miserabilior oppressit interitus. Et, ut ista taceam, etiam qui communis sine perierunt, post mortem pari cum omnibus conditione sociantur. Quotusquisque eorum in die judicii minimo de monachis comparabitur? Sectemur saltem mulierculas, sexus nos doceat infirmior. Quantæ divitiis pariter et nobilitate pollentes (nolo enim vocabula dicere, ne adulari videar) relictis facultatibus, pignoribusque contemptis, id facili facile judicaverunt, quod tu proprio putasti timore difficile? Id de cerei carmine dice. Illud tibi de variis floribus lumen exorna. Esto et ipse apis. Deboræ victoram imitare. Barach tecum Sisaram persecutur, et liberato Israel, Judicum carmen ingemines, ut Christi mella componas. Si sic lampadem præparas, sponso veniente non dormies, cubiculum regis intrabis. Plura cum dicere vellem, et te mecum tali exhortatione retinere, subito mutuatum est, asellos eas conductos, qui me Romam usque pertraherent. Itaque invitus Placentiam te remitto, sub ea conditione quam nosti, ut quoties haec legeris, tibi scias esse quo pollicitus es, veniendum.

Pelicanus¹ cum suis a serpente filios occisos, mortuos inveniunt, lugent, et se et sua latera percutiunt et sanguine excusso ad corpora mortuorum

distraximus. De Pelicano fabulam veteres plerique iactant etiam incredibiliorem.

sic reviviscunt. Aquila quaodo senuerit, gravantur ipsius pennæ et oculi, quæritque fontem, et erigit pennas, et colligit in se calorem, et sic oculi ejus sanantur : et in fontem se ter mergit, et ita ad juventutem reddit. Phœnix avis est in India, et per quingentos annos de Libano implet se aromatibus, et sic nidiſcat sacerdoti.³ Heliopolitano mense Famenoth, aut Farmuth, implet aram sacerdos sarmensis, et ibi confert phœnix aromata, et electrum aure imponit. Et primo solis ortu, phœnix quidem movet pennas, solis vero calore accenditur electrum, et sic exuruntur aromata, et ipsa phœnix incendiatur. Crastino die de cinere gignitur vermis : secundo pennas effert, tertio ad antiquam reddit nataram, et sic ad sua loca revertitur. Anguis quando senuerit, perdit aspectum : et si voluerit redire ad juventutem, jejunat quadraginta diebus, ut laxetur pellis ejus : et sic angustum foramen inquirit, ut dum nittitur exire inde, pellis senectutis dimittat. Coluber ad bibendum veniens, in aqua venenum deponeat, ne eum venenum aqua concretum occidat. Numquid hominem timet,⁴ vestitum persequitur, caput tamen suum celat quando percuditur, ubi scit esse mortem suam. Seipso quidem si semel calamo percussatur, moritur : sin vero iterum percussatur, confirmatur. Brumali tempore infirmior efficitur, et a soricibus devincitur. Igitur ante hiemem circa se colligit segetes, ut illis escam prebeat. Viperæ per os coitum faciunt, masculi mortem contemnunt, sed semipa in ipso coitu, sive magna dulcedie exagitata, sive futuri præscia periculi, dum absorbet semen, caput masculi abscindit, et sic eum occidit. Sed cum conceperit, viscera illius ab ipsis quos concepit, comeduntur, et sic matrem occidunt. Formicæ quæ nil portant, non rapiunt onera earum quæ portant : sed cum deposuerint triticum, dividunt grana, timentes ne si fuerit pluvia, florescant. Vulpes si diu esurit, volunt se in pulvere, et singit se mortuam. Ergo volatilia veniunt, et dum volunt illam comedere, comeduntur. Vulpecula cum leporibus ludit, et sic illos occidit. Panther pardo similis est, et est varii coloris, et mitis. Si saturatus fuerit, tribus diebus dormit. Post tertium diem levat se et clamat, et sic odorem suavem emitit, et convocat omnes feras, que odore decuntur, et est omnibus feris amicus, præter draconi et aspidi. Testudo marina, que est grandis tanquam insula, dum emergit se de alto, ostendit se in ipso mari tanquam petram, nec se movet inde, quoadusque homines uaves ligent. Et cum haec senserit, trahit

A se in altum. Sed cum esurierit, aperit os, et bonum odorem reddit : ad quem cæteri pisces colliguntur. Perdix aliena ova ealesfacit, perditis suis. Sed cum reverint pulli, ex nido evolant, et ad parentes suos redeunt, mentitur parentem omittentes. Perdices sibi insidiantur, et si afferant illos ad silvam qui eos habent, vocem emitunt absconsi, et sic cæteri veniunt, et retibus capiuntur ; plus pedibus quam penas fugiunt auctantes. Et si ad hoc fitur ut capiantur, similem sibi colore lapidem querunt, et ibi se supinos ponunt. Vultur cum cœperit ova edere, primum de terra Indiæ Instinatum⁵ sunat, et est tanquam nux, et intus habet aliquid quod mouetur, et sonum reddit. Hoc sibi apponit : et multos quidem facit foetus, unus vero remaneat. Nam cum non habuerint escam, observant se dormientes, et comedunt se usque dum unus remaneat: Myrmicoleon, ab ante leo, retro formica, de duabus feris nascitur. Esca vero ipsius in primis est lac matris, id est, formicæ. Nutritur enim mater legume tanquam formica.

B MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Cognominem heio librum scripsit Novatianus, quod ex catalogo constat : nec porro defuerit qui hunc ipsum Novatiano tribuerent, quanquam non Manichææ modo, sed et Arianae heresem mentione occurrat. Erasmus ait : Ut librum hunc fateor lectu non indignum, ita stylus, ut nihil sit aliud, evidenter declarat non esse scriptum ab Hieronymo. Inscriptio variabat in exemplaribus : in aliis erat titulus ad Terentiam, in aliis ad Therasiæ. Deinde in ipso volumine nulla sit. Alius rei mentio, quæ pertineat vel ad eum qui scripsit, vel ad eos quibus scripsit : cum hujusmodi soleat admiscere divus Hieronymus, præsertim in principio et in fine. Postremo cum sit justum volumen, et de cœlesti argumendo, tamen usquam citatur ab Hieronymo, qui tamen illi mos est in cæteris. Si existaret index operum Tertulliani, fortassis inter illius lucubrationes reperiretur; nam phrasis ab illius sermone non abhorret.

C EPISTOLA XIX.

De vera circumcisione.

I. Superiore epistola quam ex me consultatio nostra depropriauit, quam ei ad tuam et sororis tuæ nomen nisi, ratione, circumcisionis rapide transcurri, quoniam procinetus itineris mei, in quo confecta est, non solum ei limina vitoris, verum etiam perfectionem operis invidit, licet me et villa terreat quæ limantur. Quod si non placeat polita, formidat animus cogitare quid judicil mercantur inforvia : quanquam ego ilium non ad judicium subsellia, sed ad furentium mihi coronam trans-

serpens hominem nudum non sit ausus attinere.⁶